Croacie etc., marchicque Brandenburgensis etc., notum facimus
universis presentes inspecturis, quod quia fideles cives et hos-
pites ac universi populi nostri de Posonio vineas ipsorum in
presenti anno cum maxima pecuniarum quantitate, sicuti iidem
ncstre asserunt maiestati, a iudeis dicte civitatis nostré causa
mutui receptárum et habitarum. super quam non modica usura
crevisse iam perhibetur, coli fecerunt et colusrunt, in vinis-
que eorundem indifferenter propter frigidi temporis invasionem
indicibilia dampna perpessi fore celsitudini nostre astruuntur,
ideo nos ad ipsorum humilimam et devotam supplicacionis
.instaneiam nobis porrectam, exinde omnes et singulas usuras,
que dumtaxat, ut premittitur, in anno presenti super iamdic-
tam pecuniarum quantitatem crevissent et multiplicate habe-
ren tur, eisdem civibns et hospitibus ac cunctis populis nostria
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de dicto Posonio duximus graciose relaxandas, ita videlicet.
quod iidem cives et hospites acsinguli populi nostri princi-
palem seu capitalempecuniam dictorum iudeorum nostrorum
ex integro eisdem persolvere tensantur harum nostrarum testi-
monio literarum. Datum Tyrnavie, feria quinta proxima post
festum undecim milium virginum, anno domini millesimo
trecentesimo nonagesimo secundo.

Eredeti, hártya, szövege alá nyomott letöredezett vörös viasz
pecséttel. ~ozsony város levéltára Lad. XX. nro. 3. Dr. Gárdonyi Albert
másolata. Fejér, Cod. Dip1. X. 8. 342. 1.

71.

1393 [uliu« 24, Buda. Zsiqmoiui kil"ály Gara Mikló!>, macsÓ'i,
bánnak azt a kiváltságot adja, hogy ő és János testvére, valamint
öl'ököswik Kőszeg városukban. külföldről hozott zsidókat tarthassa-
nak, nekik uallásuk szabad gyakm'latát mcqenqedhessék és fölöt-
tük kényük-kedvük szcrint rendelkezlieeeenek, a nélkül, hogy az

orszáq bármely hatóságának hozzászólása lenne.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie etc., marchicque
Brandenburgensis etc., memorie comendamus etc., quod nos
recensitis et in nostre maiestatis memoria digna mentis medi-
tacione revolutis preclaris fidelitatibus, laude dignis obsequiis,
sincerisque et virtuosis meritis nostri magnifici viri domini
Nicolai de Gara, pridem bani Machoviensis, quibus idem
maiestati nostre et sacro regio diademati in nonnullis nostrie
prosperis scilicet et adversis agen dis, sub diversitate locorum et
temporum, non parcendo suis rebus, personam suam crebrius
mortis exponendo casibus, studuit et in pesterum anhelat (com-
placere). Volentes itaque premissorum intuitu favore pro sequi
gracioso, animo deliberatc et de certa scieneia nostre maiestatis,
sana ad id fidelium baronum et proeorum nostrorum accedente
consilio, eidern domino Nicolao, ac per eum Johanni fratri
suo uterino, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis
hane singularem graciam duximus faciendam et fecimus pre-
sencium per vigorem, ut ipsi a modo in ante a (!) universos et
quoslibet iudeos de partibus externis, utpote Almanie, Bohe-
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mie et aliis quibusvis ad oppidum eorum Kewzewg vocatum,
in comitatu Castriferreihabitum, introducendi, inibique col-
locandi, tenendi, possidendi ipsosque iudeos iuxta eorum
ritum et consuetndinem conservandi, taxandi, et de eisdem
uti malnerint disponendi, liberam, omnimodam et absolutam
habere debeant facultatem et potestatem. Magister thavarni-
eorum nostrorum, thesaurarius, iudices iudeorum, seu qui-
cunque officiales regii in factis seu causis huiusmodi iudeorum
nullam hactenus materiam seipsos ingerendi seu intrornit-
tendi habebunt, nec dedebnnt modo aliquali. Eapropter vobis
fidelibus nostris, viris magnificis cuiusvis status, regni nostri
baronibus, et presertim clictis magistro thavarnicorum et
thesanrario nosbris indicibusque iudeorum riostrorum pro
tempore constitutis et in futurum constituendis firmissimo
damus regio sub edicto, quatenus prefatos iudeos in dieta
Kewzewg moraturos in factis, causis et racionibus quibusvis,
ullo unquam tempore iudicare, seu vestro astarc compellere
iudicatui, aut quoquo modo impedire vel aggravare nequa-
quam presumatis, gracie nostre sub obtentu, Datum Bude,
feria quinta proxima post festum beate Marie Magdalene, anno
domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercic.

A M. T. Akad. könyvtárában, Czeh János kéziratai közt, X. köt.
59. sz. alatt. Kiadta Kohu 415. 1.

72.
:/3,1j{j [cbruás: 23, Visegrúd. ZsigJl/ond király levele a esékestehér-
VÚ1"i f,(i ptal« nhoz, IL IIIclY!Jen arra valo lriixükczassul, hogy Sala-
'IIIon /,ehé1'viw'i zsúló a ~(~iút és CI,ttutgyw'honi zeulol, nevében előtte
emIUé"t tett 01TÓI, iniezerint kájJtalCl,1~iu,k sekre8tyéjében mcquannak
ct sZ(~b(/dságuJ,:at biztoeito levelek, ct káptalant fölszólítja, hogy e
leveleket fciJ,el'cssélr és azokat it,gy Salanionmal«, muni más magya'l'-
h01Ú zsidáknul: biztonságnk és jogaik érdekében kiszolgáltassák.

Sigismundus, élei gracia rex Ungarie, Dalmacie, Croacie
etc. marchicque Brandenburgensis ete., fidelibus suis capitulo
ecclesie Albensis salutem et graciam. Dicit nobis Salamon
iudeus, hospes civitatis nostre Albensis suo ac cetererum
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iudeorum in dicto regno Ungarie commorancium (nomine), quod
quedam litteralia instrumenta, factum Iibertatis ipsorum con-
cernencia, in vestra sacristia seu conservatorio ecclesie vestre
reposita haberentur. qU01"um alia pária eorundem pro rati-
habicione libertatuni ipsorum et prosecucione iurium eorundem
summe ipsis forerit necesearia. Super quo fidelitati vestre fir-
miter precipientes mandamus, quatenus dicta litteralia instru-
menta in dicta vestra sacristia seu conservatorio, ut premitti-
tur, diligenter requiri et reinveniri faciatis, requisitorum que et
reinventorum alia paria eorumdem predicto Salamoni et aliis
iudeis in dic to regno nostro residentibus pro securitate iurium
eorundem in transumpto dare emanari et fac ere debeatis.
Aliud non facturi. Datuni in Wysegrad, feria quinta proxima
ante dominicam reminiscere, anno domini millesimo trecen-
tesimo nonagesimo ~exto.

Zsigmond király 1422 augusztus LG-iki oklevelébő1. Pozsony vá-
ros levéltára Lad. XX. nr. 19. Fejér, Cod. Dip1. X. 2. 348. 1.

73.

1396. A ezékeetciérvas» káptalan bizonyí~ja, hog?J Zsigmond kú'ály-
tói a fenti ('ifJ. szám) fölszólítást vette éti ennélfog'L'c~ el szabadsáq-
levelét fölkereste, a hol IV. Béla zsidó prunlcqiwmá: mcqtulália.
Ezt a pl"ivileg'iumot sCl;ját útiratábas; adja át a káptalan Satamon

és Magycwhon többi zsidó számára.

Capituium ecclesie Albensis, omnibus Christi fidelibus
presentibus quam futuris, presenéium noticiam habituris, salu-
tem in salutis largitore. Ad universo rum igitnr noticiam haruni
serie volumus pervenire, quod nos Iiteras serenissimi princi-
pis domini, dei gracia regis Ungarie inclyti, domini nostri me-
tuendi, medioori sigillo suo consignatas, summa cum honore
recepimus in hec verba: (V. ö. 7'!2. sz.) Nos ita qua preceptis
ipsius domini nostri regis semper obedire cupientes, ut tene-
mur, predicta litteralia instrumenta annotatorum iudeorum,
iura et libertates eorum concernencia, in nostra sacrisfia re-
quiri fecimus diligenter et in quodarn registro riostro antiquo,
more solito in nostra sacristia reposito, tenorem cuiusdam
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privilegii olim Bele regis quarti infrascripte continencie inveni-
mus, cuius quidem privilegii tenoris continencia hec erat: (V. ö.
22. sz.) Nos igitur preceptis ipsius domini nostri regis semper
obedire cupientes, ut teriemur, literalia instrumenta, factum
Iibertatis iudeorum concernencia, in nostra sachristia seu con-
servatcrio ecclesie nostre diligentur requiri fecimus, et in quo-
dam registro nostro antiquo, more solito in nostro conserva-
torio reposito, invenimus tenorem cuiusdam privilegii olim
domini Bele regis quarti, cuius quidem privilegii aliud par de
ipso riostro registro de verbo ad verbum transsumi et tran-
scribi, et presentibus ncstris litteris privilegialibus inseri feci-
mus, et predicto Salamoni iudeo et aliis in presenti regno
Hungarie comorantibus in nostro transcripto, in forma nostri
privilegii concessimus, mándata tamen regia prediota in nullo
excedere volentes. In cuius rei memoriam firmitatemque per-
petnam presentes litteras seu presens privilegium, pendentis
et authentici sigilli nostri maioris munimine reboratas, eid em
Salamoni iudeo et aliis in presenti regno commorantibus
duximus concedendas. Datuni et acturu anno domini millesimo
trecentesimo nonagesimo sexto. Honorabilibus et diaeretie
viris Johanne Zudar, decretcrum doctore, preposito, domino et
prelato nostro, Nicolao de Pok cantore. Petro custode et Geor-
gio dicto Wass decano ecclesie nostré existentibua ..